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Adresată: Domnului Petre DAEA, ministrul agriculturii și dezvoltării rurale

Ministru - Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, Interimar
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Circumscripția electorală: nr 42, București

Grupul Parlamentar: USR

Ședința Senatului din data de: 18.02.2019

Obiectul întrebării: Grădinițe nou construite în județul Vrancea

Stimate Domnule Ministru,

La finalul anului trecut fostul ministru al Muncii, Lia Olguța Vasilescu, a prezentat lista cu 
școlile și grădinițele care au fost construite / modernizate, în ultimii doi ani, în cadrul Programului 
Național de Dezvoltare Rurală, prin fondurile alocate de la Ministerul Agriculturii. De asemenea, 
doamna Lia Olguța Vasilescu a mai confirmat faptul că, în plus la această listă se mai adaugă și 
școlile și grădinițele construite de Ministerul Educației sau Ministerul Dezvoltării Regionale și 
Administrației Publice, prin autoritățile locale, in cadrul PNDL II.

În județul Vrancea, conform listei prezentate au fost efectuate următoarele operațiuni/lucrări:

1. Modernizare grădiniță pentru copii, Sat Cârligele și modernizare centru de asistență 
după programul școlar comuna Cârligele, Județul Vrancea - Comuna Cârligele

2. Reabilitare, modernizare, dotări și împrejmuire Grădinița Voetin - Comuna Sililea
3. Construire grădiniță cu program normal și afterschool - Comuna Gugești
4. Construire grădiniță cu program prelungit - Comuna Vidra

în realitate, din cele 4 obiective care au fost date ca finalizate, au fost date în folosință doar 
două: obiectivul de la Cârligele a fost recepționat și deschis copiilor iar grădinița din Comuna 
Gugești a fost dată în folosință cu mențiunea că mai este necesar parcurgerea unor pași birocratici.

În același timp, lucrările din comuna Sihlea și Comuna Vidra nu au început fiind încă la 
stadiul de proiect. Astfel că, în comuna Vidra, grădinița care figurează pe hârtie ca realizată, în 
realitate nu există.



Ținând cont de informațiile menționate, domnule ministru, doresc să vă adresez următoarele 
întrebări:

1. Când veți construi grădinița cu program prelungit din Județul Vrancea, comuna Vidra? 
Ținând cont de faptul că până acum lucrările nu au început veți respecta termenul de 
finalizare asumat pentru acest obiectiv respectiv toamna anului 2019?

2. Care este termenul de reabilitrea, modernizare, dotare și împrejmuire a Grădiniței 
Voetin - Comuna Sihlea, ținând cont de faptul că lucrările încă nu au început? Vă rog să 

precizați data de începere și data de încheiere a lucrărilor.
3. Când și prin ce mijloace veți informa locuitorii țării că au fost informați incorect?

Solicit răspuns scris.

Data
18.02.2019

Senator, Silvia Monica Dinică


